Дело № 1-163/2023

23RS0026-01-2023-000796-41

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст.Кущёвская Краснодарского края 19 декабря 2023 г.

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Аносова В.Е.,

при секретаре Зиновец Л.В., 

с участием: государственного обвинителя Юношева В.С.,

подсудимого ФИО1, защиты в лице адвоката коллегии адвокатов Краснодарского края, представившего ордер № и уд. №, ФИО2,

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь поднадзорным лицом, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ решением Кущевского районного суда Краснодарского края в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок погашения судимости, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, установлены для него следующие административные ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени нахождения на рабочем месте; запрет посещения мест (парки, скверы) проведения массовых и иных мероприятий (митинги, уличные шествия, демонстрации, и иные места с массовым пребыванием граждан при проведении праздничных мероприятий и участия в них; запрета посещения увеселительных заведений (кафе, бары, рестораны, клубы), расположенные по месту жительства или пребывания поднадзорного лица; запрет выезда за пределы муниципального образования по месту жительства, пребывания или фактического нахождения без разрешения должностного лица, осуществляющего надзор; обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации. ДД.ММ.ГГГГ решением Кущевского районного суда Краснодарского края установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка 3 раза в месяц в ОМВД России по месту жительства или пребывания лица для регистрации.

Однако, ФИО1, действуя с прямым умыслом, в нарушение требований Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений установленных ему судом, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут находился вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства, чем нарушил условия административного надзора, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут находился вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства, чем нарушил условия административного надзора, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ не прибыл на регистрацию в Отдел МВД России по Кущевскому району без уважительной причины, чем нарушил условия административного надзора, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ не прибыл на регистрацию в Отдел МВД России по Кущевскому району без уважительной причины, чем нарушил условия административного надзора, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 06 минут находился вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства, чем нарушил условия административного надзора, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ не прибыл на регистрацию в Отдел МВД России по Кущевскому району без уважительной причины, чем нарушил условия административного надзора, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 25 минут находился вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства, чем нарушил условия административного надзора, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ отсутствовал по месту жительства после 22 часов 00 минут при этом ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, чем неоднократно нарушил условия административного надзора, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, отнесенной к административным правонарушениям, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении по ч.2 ст.ст.314.1 УК РФ признал, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные на следствии, где он показал, что ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности. Регистрации по месту жительства в РФ не имеет, фактически проживает один по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он был осужден Кущевским районным судом по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на семь месяцев с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ он был освобожден из ФКУ СИЗО-3 по Волгоградской области по отбытию срока наказания. Решением Кущевского районного в отношении него установлен административный надзор на срок погашения судимости, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ решением Кущевского районного суда Краснодарского края установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка 3 раза в месяц в ОМВД России по месту своего жительства или пребывания для регистрации. Инспектор по административному надзору ОМВД России по 

<

адрес> М.Н.Д. ознакомила его с административными ограничениями, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Он был предупрежден о том, что установленный в отношении него административный надзор может быть продлен судом в связи с совершением им в течении одного года, двух и более административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, здоровье населения и общественную нравственность, также был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. С ним неоднократно проводились профилактические беседы. ДД.ММ.ГГГГ он находился на улице 

<

адрес>, направляясь к месту своего жительства. По пути следования, примерно в 22 часа 40 минут он, находясь в состоянии сильного алкогольного опьянения, был остановлен сотрудниками полиции, один из которых предложил ему пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в ГБУЗ «Кущевская ЦРБ», где, в ходе его освидетельствования было установлено состояние опьянение и в отношении него сотрудниками полиции был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21. КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ за данное правонарушение он был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 5 суток. Наказание он отбыл в полном объеме. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.116-122).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, кроме его признания, подтверждается также совокупностью других доказательств.

Из показаний свидетеля М.Н.Д. следует, что с 2012 года она служит в органах внутренних дел, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работает в должности инспектора АН ОУУП и ПДН ОМВД России по Кущевскому району. Ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был осужден Кущевским районным судом по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на семь месяцев с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был освобожден из ФКУ СИЗО-3 по Волгоградской области по отбытию срока наказания. В отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ решением Кущевского районного суда установлен административный надзор на срок погашения судимости, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, и установивлены административные ограничения. ДД.ММ.ГГГГ решением Кущевского районного суда установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка 3 раза в месяц в ОМВД России по месту жительства или пребывания лица для регистрации. ДД.ММ.ГГГГ ею было вынесено заключение о заведении дела административного надзора на ФИО1, установлен график прибытия ФИО1 на регистрацию. Второй экземпляр графика под роспись был вручен ФИО1 Она его ознакомила с административными ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ФИО1 был предупрежден о том, что установленный в отношении него административный надзор может быть продлен судом в связи с совершением им в течении одного года, двух и более административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, здоровье населения и общественную нравственность. Также ФИО1 было разъяснено, что административный надзор в отношении него, может быть прекращен досрочно по истечении не менее половины срока. Был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. В период пребывания на административном надзоре ФИО1 допустил неоднократное несоблюдение административного ограничения установленного ему судом, при этом совершил административное правонарушение, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность (л.д.63-67). 

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными письменными материалами дела, которыми являются:

протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе выемки изъято дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности ФИО1 (л.д.70-72);

светокопия приговора Кущевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде семи месяцев лишения свободы, с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима (л.д. 149-152);

светокопия решения Кущевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор (л.д. 9-11);

светокопия решения Кущевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения (л.д. 12-14);

Светокопия справки об освобождении № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ освобожден от наказания в местах лишения свободы по окончанию срока наказания (л.д. 131);

заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 08 02 2021 года, из которого следует, что ФИО1 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора (л.д. 15-16);

график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что поднадзорный ФИО1 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Кущевскому району 2 раза в месяц в первые три вторника подряд каждого месяца (за исключением трех месяцев каждого месяца (в случае выходного (праздничного)) дня день регистрации переносится на следующий рабочий день) в период времени с 09.00 до 17.00.

(л.д. 17);

график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что поднадзорный ФИО1 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Кущевскому району 3 раза в месяц в первые три вторника подряд каждого месяца (за исключением трех месяцев каждого месяца (в случае выходного (праздничного)) дня день регистрации переносится на следующий рабочий день) в период времени с 09.00 до 17.00.

(л.д. 18);

предупреждение от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что поднадзорный ФИО1 предупрежден о требованиях административного надзора, что подтверждается его подписью (л.д. 19);

регистрационный лист поднадзорного лица (л.д. 20-22);

светокопии постановлений по делу об административных правонарушениях от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, и от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.42-55); 

протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является дело административного надзора № в отношении ФИО1 (л.д.74-78);

рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, составленный заместителем командира ОР ППСП ОМВД России по Кущевскому району Х.Д.В., из которого следует, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д.7).

В ходе судебного следствия по делу также установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между поведением и его результатом, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния суд признает его вменяемым.

Совокупность исследованных в ходе судебного следствия доказательств позволяет суду признать ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого преступления. Исследованные судом доказательства соответствуют относимости и допустимости и являются достаточными для разрешения дела.

Оценивая приведенные доказательства, суд считает полностью доказанным, что ФИО1, являясь поднадзорным лицом, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, т.е. преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления - оно отнесено к категории небольшой степени тяжести, личность подсудимого, который на учете у врача-психиатра не состоит.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельствам, отягчающим наказание, не установлено.

На основании изложенного, учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, несвязанное с изоляцией от общества. 

Такое наказание будет справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему в виде обязательных работ на срок 320 (триста двадцать) часов. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: дело административного надзора № – считать возвращённым по принадлежности.

Приговор суда может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения копии приговора.

В случае обжалования приговора суда осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении его уголовного дела в апелляционной инстанции в Краснодарском краевом суде.

Судья-подпись 

Копия верна:

Судья В.Е.Аносов